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1949’da Trabzon’da dünyaya geldi ve tüm eğitim yaşamını İstan-

bul’da sürdürdü. Devlet Güzel Sanatlar Akademisi’nin “Yüksek 

Dekoratif Sanatlar” bölümünden 1976 yılında mezun oldu. Sanat 

tarihi çalışmalarının yanı sıra müzik ve resimle uğraştı ve biri ki-

şisel olmak üzere iki sergiye katıldı. Ülkemizin ünlü müzik grup-

larından 3 Hürel’in de üyesidir. Müzikte çeşitli başarı ödülleriyle 

birlikte, Türkiye’de verilen “ilk altın L.P.” ödülünü 1973 yılında 

grubuyla birlikte aldı. Uzun yıllar Marmara Üniversitesi’nde Sa-

nat Tarihi dersleri veren Hürel, Bahçeşehir Üniversitesi, Nişantaşı 

Üniversitesi’nde ve İstanbul Ticaret Üniversitesi’nde de İstanbul 

Tarihi ve Anadolu Uygarlıkları derslerine girdi. Halen Mimar Si-

nan Güzel Sanatlar Üniversitesi, Gedik Üniversitesi’nde ve Acıba-

dem Üniversitesi Tıp Fakültesi’nde İstanbul Kent Tarihi ve Kültü-

rü ve Sanat Tarihi dersleri vermeye devam etmektedir. Haldun Hü-

rel “İstanbul’da Bir Don Kişot” isimli programıyla birçok kanalda 

İstanbul’u tanıttı. Hürel ayrıca TRT İstanbul Radyosu’nda 3 yıl 

“İstanbul Masalları” adında bir program yaptı.
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İSTANBUL’DA ARTIK VE NE YAZIK Kİ 
ESKİ ZAMANLARIN KOKUSU YOK

İSTANBUL; “Be-Makam-ı Darü’s-Saltanati’l-Aliyye el-Kostan-
tiniyye el-Mahmiyye el-Mahrûsa”
“İstanbul’da kaç kişinin yaşadığını kimse bilmez. İstanbul, 
yağmur yağmadığı günlerde o kadar tozlu olur ki, Pera’ya pa-
ralel uzanan tepelerdeki sokaklarda koşuşturan köpekler, toz-
dan bulutlar oluşturur. Yağmurlarda ise, her yer çamur için-
de… Kaldırımlar çok dar… Sokaklar âdeta bir dere… Gidiş 
geliş kuralı diye bir şey yok. Bu sokaklarda yürürken, fareler 
önünüzden kaçışır. Sıska sokak köpekleri çöp tenekelerini ka-
rıştırır. 
İstanbul’un kara yüzünde ve çarpık çurpuk, pis pis kokan so-
kaklarında yürürken, sabahın ilk ışıklarında, tam anlamıyla 
“doğunun gerçek yüzünü” görürsünüz!..”

Ernest Hemingway
Toronto Star Gazetesi, 1920 

S

“Ne kadar romantik olursak olalım, belirli bir yaşa geldikten 
sonra bizi çekebilecek tek şey, TARİHTİR!..”

Emile Henriot

S

“Üsküdar İstanbul’dan, Diyarbakır kadar uzak… İstanbul bir 
‘sergüzeşt tombalası’dır… O gün şansına ne çıkacağını, başı-
na neler geleceğini kestiremezsin…” 

Sait Faik

S

“Üsküdar’a gidelim, geldi çün vakt-i leylak, 
Bir iki saz ile al dilberi gel zevkine bak…” 

Sultan III. Selim (İlhamî)
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GİRİŞ

YABANCI GEZGİNLER,  
İSTANBUL İZLENİMLERİNİ NASIL ANLATTILAR 
İstanbul, hemen her dönemde, ama özellikle 19. yüzyılın sey-

yahları ve araştırmacıları tarafından sıkça gelinip görülen, ge-
zilen, anlatılan bir “dünya kültür şehri” olması nedeniyle, pek 
çok batılı sanatçının büyük ilgisini çekmiş bir kentti. Bu açıdan 
bakıldığında, İstanbul’u, “üzerinde insanların yaşam sürdüğü 
en eski yerleşim alanı” diye tarif etmek hiç de yanlış olmaz. Bu 
çekici yönüyle ve barındırdığı tarihsel birikimleriyle, Roma İm-
paratorluğu’nun başkenti olan Konstantinopolis’ten geriye kalan 
pek çok kültürel mirasıyla, Osmanlı Devleti’nin “payitahtı” olma 
özelliği ile İstanbul, esasen dünyada kendisiyle kıyaslanabilecek 
bir başka kentin olmadığı, çok yüksek değerde bir tarih merke-
zidir. 

Büyük camileri, otantik şark dokulu sokakları, ahşap evleri ve 
göz alıcı konakları, pazar yerleri, çarşıları, çeşmeleri, hamamla-
rı, kiliseleri, sarayları, eski mezarlıkları, Boğaziçi ve Haliç’iyle. 
“İstanbul’un egzotik kadrajları”, yabancı seyyahların iştahlarını 
çok kabartmıştır.

Kültürel platformlarda sıkça “oryantalistler” olarak tanıtılan 
ünlü batılı yazarların kitapları, bu konulara ilgi duyan hemen 
herkes için âdeta bir başvuru kaynağı olmuştur. Dolayısıyla, işim 
ve araştırmalarım gereği, tam anlamıyla “tutkum” olan ve büyük 
bir aşkla, merakla bağlı olduğum İstanbul’um hakkında okudu-
ğum pek çok oryantalist gezgin kitabı bulunuyor elimde.

Edmondo Amicis’in “İstanbul 1874”ü ne kadar da gerekli bir 
seyahat rehberidir, İstanbul’un 19. yüzyıl tarihini ve sosyal do-
kusunu genişçe anlayabilmemiz için… Keza, Antoine Galland’ın 
“İstanbul 1672-73” eseri, pek çok araştırmacıya nasıl da kaynak 
olmuştur…

18. yüzyıldaki elçimiz “Yirmi Sekiz Mehmed Çelebi”nin “Fran-
sa Seyahatnamesi”, Dorina Neave’nin “Eski İstanbul’da Hayat”ı, 
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J. M. Mordhort’un “İstanbul’da Gezerken”i, Giullaume Martin’in 
“İstanbul’a Seyahat”i, Philip Mansel’in “Dünyanın Arzuladığı Şe-
hir: İstanbul”u, Jean Ebersolt’nun “Bizans İstanbul’u ve Doğu 
Seyyahları”eseri, Josephus Grelot’nun “İstanbul Seyahatnamesi”, 
Julia Pardoe’nin “İstanbul”u, Dethier’nin “19. Yüzyıl Sonunda İs-
tanbul ve Boğaziçi”si, Pierre Tchihatchef’in “İstanbul ve Boğazi-
çi”si, Théophile Gautier’nin “Dünyanın En Güzel Şehri İstanbul”u, 
Claes Ralamb’ın “İstanbul’a Yolculuk 1657-58”i, C. C. Carbogna-
no’nun “18. Yüzyıl Sonunda İstanbul”u, Jane Taylor’ın unutulmaz 
“Emperyal İstanbul”u, Jonathan Harris’in “Constantinople”ı, 
günümüzde Deniz Müzesi’nde hayranlıkla seyrettiğimiz, Things 
Seen, Henri Dwight, William Bartlett, Levis Farley, Jules Labarte, 
Will Hardouin, William Ramsey, Edwin Pears gibi oryantalist-
lerin “eskimiş kapaklı” kitapları, İstanbul’a seyahat etmenin, bu 
büyülü kentin havasını solumanın, derin tarihini araştırmanın 
vazgeçilemez heyecanını, eşsiz tadını ve doyumsuz zevkini, insa-
nın kanını kaynatan satırlarıyla ve sayfalarını süsleyen resimle-
riyle nasıl da aşılar meraklı okurlara…

Ya Evliya’mız!... Gezip yazmaktan yorulmayan Evliya Çele-
bi’miz!.. Hangi seyahat yazılarında onun adı geçmez ki?.. Ciltler 
dolusu kitaplarında nice nice bilgiler sunmuştur bizlere, o yere 
göğe sığdıramadığımız “Çelebi”miz!.. O ünlü, “Unkapanılı”mız!.. 
Bütün İstanbul’u ve içindeki sayısız eseri tek tek anlatarak âdeta 
bizleri 17. yüzyıla götürüp gezdiren büyük seyyahımız, hepimizi 
sarıp sarmalayan “ruhu” ile yansıtır bizlere efsanevî şehri…

Söz konusu İstanbul gibi büyüleyici güzelliklere ve engin bir 
tarihe sahip bir şehir olunca, haliyle bu dev yerleşimi görmek, 
o müthiş heyecanı yaşayabilmek için akın akın gelmişler, yaz-
mışlar ve hayran olup dönmüşler ülkelerine, pek çok yabancı 
yazar ve çizer... Ta Roma çağında bile ziyarete gelenler olmuş İs-
tanbul’a… İbn Battuta örneğin… 1369’da ölen çok tanınmış bir 
Arap gezginiydi… “Seyahatname”sini okuyunca nice nice ülkele-
ri dolaştığını görüyoruz. Anadolu’yu baştan aşağı gezmiş. Sonra 
Kırım’a varmış, durmamış Bulgar ülkesine geçmiş… Oradan da 
İstanbul’a… Yani o günlerin Doğu Roma Devleti başkenti Kons-
tantinopolis’e… Kent ahalisinin, kendi başkentlerine “Estombol” 
diye hitap ettiklerini de Battuta’dan öğrendik böylece.

Sadece seyahat yazarları mı gelmiş bu koca mistik kente?.. Ta-
bii ki hayır… Ya, ressamlar, mimarlar, gravürcüler, haritacılar… 
Eserleri günümüze birer belge olarak kalmış pek çok araştırma-
cı, seyyah… Hekimler, müzikçiler, din adamları… Sadece İstik-
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lal Caddesi üzerindeki Santa Maria Kilisesi’nin avlusunda kaç 
önemli gayrimüslim zat yatıyor 19. yüzyıldan, bilseniz… 1862’de 
ölen Maria Reynaud, Antonio Baucevich ve oğlu Giorgio Buchner, 
Gasparo Franceschi, 1855’te ölen Anjelik Giove, 1857 ölüm tarih-
li Antonio Coschina… İstanbul’un diğer onlarca kilisesinde gö-
mülü başka başka isimler… Feriköy’de, Silivrikapı’da, Adalar’da, 
Kuzguncuk’ta, Büyükdere’de, Kadıköyü’nde, Şişli’de, Fatih’te… 
İstanbul’un hemen her yerinde, başkentte hizmet etmiş ve daha 
sonra “sonsuz uykularına” çekilmiş sayısız gayrimüslimin me-
zarları…

İşte, böylesine göz alıcı bir şehirdi İstanbul… âdeta bütün mil-
letlerin ve dinlerin kucak kucağa yaşadığı dev ve çok şöhretli bir 
başkent… Çizerler, yazarlar, devlet görevlileri, tacirler… Haritala-
rıyla, Giovanni Vavvasore, Christoforo Buondelmonti, gravür ça-
lışmalarıyla bir 15. yüzyıl ressamı olan Hartmann Schedel, hayra-
nı oldukları başkenti şekilden şekle sokmuşlar sayfalarında. 

Ünlü bir seyyah-yazar olan Novogrodlu Stefan, Bizans dev-
rinde, “rehbersiz dolaşılamayacak denli büyük ve karmaşık bir 
kent” olduğunu vurgulamıştır İstanbul’un. 1861-1931 tarihleri 
arasında yaşam süren Gaston Deschamps ise, Eminönü’ndeki 
1664 tarihli “Mısır Çarşısı”nı, hayallerinin sınırlarını zorlayarak 
öylesine çarpıcı bir biçimde yazmıştır ki, insan bu satırları okur-
ken bir fantastik düşler âlemine dalar âdeta; “Bu etkileyici kapalı 
çarşıdaki kokuların benzerlerine ancak Dr. Faust’un laboratuva-
rında rastlanabilir” der. Henri Bertrand Bareilles ise, 1910’daki 
satırlarında; “Paris’te ne kadar meyhane varsa, İstanbul’da da 
o kadar kahvehane var” diyerek, çok yerinde bir tespit yapmış. 
Charles Diehl (1859-1944) ise, 1910 tarihli anılarında şehrimiz 
için “muhteşem ve pitoresk” diye söz etmiş. 

İstanbul’un en büyük hayranlarından olan, şehrimize defalar-
ca seyahat ederek uzun yıllar boyunca burada çeşitli mahalleler-
de ikamet eden ve Çemberlitaş’ta kaldığı evi hâlâ yerinde duran 
Fransız asıllı seyyah-yazar Pierre Loti (Julien Viaud), 20. yüzyıl 
başlarında öve öve göklere çıkarmıştır İstanbul’u. 

1850’deki yazılarında İstanbul’a dair çok güzel gözlemler ya-
pan Gustave Flaubert, 1806’da yayınladığı “Paris-Kudüs Seya-
hati” adlı eseriyle dikkatleri çekmiş olan Chateaubriand, başka 
nereleri gezerlerse gezsinler, sanki İstanbul’a daha fazla önem 
vermiş gibi görünmüşlerdir. 

Tarihçi-seyyah Lamartine de 1832 ve 1850’de olmak üzere iki 
kez gelmişti İstanbul’a. 1730’ların başlarında İstanbul’da Os-


